
 1 

発行にあたって 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

岩手県 葛巻町長 

鈴 木 重 男 

目次 
 

１p 発行にあたって 

 

２p まちの予算の状況 

 

６p 総合計画体系別の予算の状況 

 

21p まちの決算の状況 

 

28p まちの財務書類 

 

30p まちの行政組織 

 

 

 

町民の皆様には、日ごろから町政の各分野におきまし

て深いご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

令和３年度は、若い世代の移住定住をしっかりサポー

トし、安心して家庭を築き、子どもを産み育てられる環

境を整備する取組みに一段と力を入れるとともに、町総

合計画に掲げる基本目標を達成するため、各分野におい

て様々な事業を積極的に展開して参ります。 

現在、新型コロナウイルス感染症の拡大を機に、改め

て地方への関心が高まる中、都市から地方への大きな人

の流れが生まれようとしており、当町においても、都市

と同じ仕事、同じ生活ができる環境を整備し、最重要課

題である人口減少問題の解決に向け、交流人口・関係人

口の拡大に積極的に取組み、移住定住対策の強化を図っ

て参ります。 

また、未来を担う子ども達や若者が、結婚や出産、子

育てに希望を持ち、安心して暮らせる環境を整えるため、

基幹産業の振興のみならず、新たな起業や雇用の確保に

よる所得の向上に努めるほか、住宅、子育て、教育など

の環境の充実と経済的負担の軽減や、きめ細やかな支援

に取組むことで、若い世代の望みが叶う環境づくりに努

めて参ります。 

 本年度も町民の皆様と行政が一体となり、喜びに満ち

溢れる明るい未来を創造し、夢と希望を持って、この町

だからこそ出来る、この町にしか出来ない取組みを展開

し、葛巻町に住んでいて良かったと思えるまちづくりを

進めて参りたいと考えておりますので、今後とも行政運

営に対しまして、ご支援、ご協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

 

令和３年 5 月 


